
МУНИЦИПАЛЬНОЕ  АВТОНОМНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ  УЧРЕЖДЕНИЕ 

«Средняя  общеобразовательная  школа №1 г.Немана» 
 

 

П Р И К А З 

 

04.09.2023                                                      №   220 

 

 

Об организации и проведении школьного 

этапа всероссийской олимпиады 

школьников в МАОУ «СОШ №1 г.Немана» 

в 2023-2024 учебном году 

  

 

 

 

В соответствии с Порядком проведения Всероссийской олимпиады школьников, 

утвержденной приказом Министерства Просвещения РФ от 27.11.2020 года № 678 (в 

действующей редакции), с Методическими рекомендациями по организации и проведению 

школьного и муниципального этапов Всероссийской олимпиады школьников на 2022-2023 

учебный год, распоряжением  администрации Неманского м униципального округа от ___ 

сентября 2022 года № ____ «Об организации и проведении школьного этапа всероссийской 

олимпиады школьников в 2023/2024 учебном году», в целях выявления и поддержки 

одаренных обучающихся, их стимулирования к познавательной и научно-

исследовательской деятельности, обеспечения равенства предоставляемых учащимся 

возможностей, организационного проведения, обеспечения прозрачности и объективности 

процедуры проведения школьного этапа олимпиады  

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 
 

1. Организовать и провести школьный этап всероссийской олимпиады школьников 

в срок с 14 сентября по 31 октября 2023 года. 
 

2. Установить, что школьный этап олимпиады по учебным предметам физике для 

7-11 классов, биологии для 6-11 классов, химии для 7-11 классов, астрономии для 10-11 

классов, математике для 4-11 классов и информатике для 5-11 классов проводится в онлайн 

формате на платформе образовательной центра «Сириус.Курсы» по единым заданиям. 
 

3. Утвердить: 

 порядок организации и проведения школьного этапа олимпиады согласно 

приложению № 1; 

 сроки проведения предметных олимпиад школьного этапа всероссийской 

олимпиады школьников и состав участников согласно приложению № 2; 

 оргкомитет по проведению школьного этапа олимпиады согласно 

приложению № 3; 

 состав школьных предметных жюри олимпиады согласно приложению № 4. 
 

4. Координатором школьного этапа всероссийской олимпиады школьников 

назначить заместителя директора по учебно-воспитательной работе Родич Валентину 

Григорьевну. 



Назначить ответственными за организацию и проведение школьного этапа 

олимпиады руководителей школьных методических объединений: Зуза Е.В., Чернятьеву 

Н.С., Пагину Е.А., Комиссаренко Н.А., Николаева В.Н., Ефимчик О.Л., и заместителя 

директора по УВР Тюнину Л.А. 
 

5. Руководителям школьных методических объединений: 

 довести данный приказ до сведения заинтересованных лиц;  

 обеспечить организацию и проведение школьного этапа олимпиады согласно 

установленным срокам в соответствии с Методическими рекомендациями по организации 

и проведению школьного и муниципального этапов Всероссийской олимпиады 

школьников на 2023-2024 учебный год 

(https://olymp.baltinform.ru/method_doc/metodicheskie_rekomendatsii_po_provedeniyu_shkoln

ogo_i_munitsipalnogo_etapov_vserossiysko/) и Порядком проведения школьного этапа 

Олимпиады; 

 осуществить тиражирование текстов заданий с соблюдением 

конфиденциальности; 

  обеспечить работу предметных жюри по проверке олимпиадных работ на 

школьном этапе всероссийской олимпиады школьников;  

 подготовить к размещению на официальном сайте школы итоговые 

протоколы проведения школьного этапа всероссийской олимпиады школьников по 

предметам и сканы работ победителей.  
 

6. Педагогам школы обеспечить массовый характер проведения школьного этапа 

Всероссийской олимпиады школьников для обучающихся   4-11-х классов (в количестве не 

менее прошлого года). 
 

7. Классным руководителям 4-11 классов организовать информационную 

поддержку проведения Олимпиады среди обучающихся, родителей (законных 

представителей), сбор заявлений с согласием родителей (законных представителей) 

обучающихся, заявивших о своём участии в олимпиаде, на сбор, хранение, использование, 

распространение (передачу) и публикацию персональных данных своего 

несовершеннолетнего ребенка. 
 

8. Системному администратору Храмцову А.Н. обеспечить размещение на 

официальном сайте образовательной организации в специальном разделе, посвященном 

ВсОШ, материалы школьного этапа олимпиады и достижений обучающихся. 
 

9. Руководителям школьных методических объединений предоставить 

заместителю директора по УВР Родич В.Г. не позднее 31.10.2023 г.: 

  протоколы проведения школьного этапа олимпиады; 

 аналитическую справку и отчетную документацию о проведении школьного 

этапа олимпиады; 

 заявки на участие в муниципальном этапе олимпиады; 

 ранжированный список участников школьного этапа олимпиады, 

расположенных по мере убывания набранных ими баллов по каждому 

общеобразовательному предмету олимпиады. 
 

10. Заместителю директора по УВР Родич В.Г.: 

  организовать предоставление в отдел образования, культуры, спорта, 

туризма и делам молодежи администрации Неманского муниципального округа 

необходимой отчетной документации по проведению школьного этапа олимпиады строго 

в указанные сроки; 



 наградить победителей и призёров школьного этапа олимпиады дипломами и 

грамотами. 
 

12. Заместителям директора по учебно-воспитательной работе по начальной и 

основной школе оказать методическую помощь руководителям школьных предметных 

методических объединений, осуществить контроль за ходом проведения школьного этапа 

олимпиады. 
 

12. Контроль исполнения данного приказа оставляю за собой. 

       

 

Директор школы                            Г.В. Сыч                   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

С приказом ознакомлены: 

 

№ 

п/п 
Ф.И.О. учителя Дата Подпись 

1.  Ефимчик Ольга Леонидовна   

2.  Зуза Елена Валерьевна   

3.  Комисаренко Наталья Александровна   

4.  Николаев Валерий  Николаевич   

5.  Тюнина Людмила Анатольевна   

6.  Чернятьева Надежда  Сергеевна   



Приложение № 1 

 к приказу от 04 сентября 2023 года № 220 

 

 

ПОРЯДОК 

организации и проведения школьного этапа олимпиады 

 
     1. Порядок организации и проведения школьного этапа Олимпиады определяется 

отделом образования администрации Неманского муниципального округа по согласованию с 

общеобразовательными учреждениями.  

     2. Школьный этап олимпиады проводится с 11 сентября по 31 октября 2023 года на 

базе общеобразовательных учреждений и на технологической платформе «Сириус.Курсы». 

     3. Школьный этап Всероссийской олимпиады школьников на технологической 

платформе «Сириус.Курсы» (далее – Олимпиада) проводится по 6 общеобразовательным 

предметам (физика, химия, биология, математика, информатика, астрономия) с использованием 

дистанционных информационно-коммуникационных технологий в части организации 

выполнения олимпиадных заданий, организации проверки и оценивания выполненных 

олимпиадных работ, анализа олимпиадных заданий и их решений, показа выполненных 

олимпиадных работ, при подаче и рассмотрении апелляций. Участники выполняют олимпиадные 

задания в тестирующей системе uts.sirius.online. 

    3.1.  Доступ к заданиям по каждому предмету предоставляется участникам в течение 

одного дня, указанного в графике проведения школьного этапа Олимпиады, в период с 8:00 до 

20:00 по местному времени. 

    3.2.  Общеобразовательные организации получают доступ к индивидуальным кодам 

участников не позднее, чем за 5 календарных дней до даты проведения тура Олимпиады в 

соответствии с инструкцией на официальном сайте олимпиады siriusolymp.ru. 

   3.3. Вход участника в тестирующую систему осуществляется по индивидуальному коду 

(для каждого предмета отдельный код), который направляется каждому участнику в его 

образовательной организации. Этот индивидуальный код предоставляет участнику также доступ 

к его результатам после завершения Олимпиады. Инструкция о порядке доступа в тестирующую 

систему публикуется на официальном сайте Олимпиады siriusolymp.ru. 

   3.4. Участники школьного этапа Олимпиады вправе выполнять олимпиадные задания, 

разработанные для более старших классов по отношению к тем, в которых они проходят обучение. 

Для этого участнику необходимо получить код того класса, задания которого он выполняет. 

    3.5. Время, отведенное на выполнение заданий для каждого общеобразовательного 

предмета и класса, указывается непосредственно в тексте заданий, а также публикуется на 

официальном сайте Олимпиады siriusolymp.ru. Участник Олимпиады может приступить к 

выполнению заданий в любое время, начиная с 8:00 по местному времени. Работа должна быть 

сдана участником до окончания отведенного на выполнение времени, но не позже 20:00 по 

местному времени. В случае, если работа не была сдана участником до окончания отведенного на 

выполнение времени, сохраненные ответы будут направлены на проверку автоматически. 

    3.6. Требования к порядку выполнения заданий школьного этапа Олимпиады по 

конкретному предмету и классу публикуются на официальном сайте Олимпиады не позднее, чем 

за 7 календарных дней до даты проведения Олимпиады. Требования определяют время, 

отведенное на выполнение заданий, комплекты заданий по классам (параллелям), наличие или 

отсутствие аудио- и видеофайлов, необходимые дополнительные материалы. 

    3.7. Участники выполняют олимпиадные задания индивидуально и самостоятельно. 

Запрещается коллективное выполнение олимпиадных заданий, использование посторонней 

помощи, в том числе родителей, учителей, обращение к сети «Интернет» (кроме сайта 

тестирующей системы). 

   3.8. В течение 2 календарных дней после завершения Олимпиады на сайте  

siriusolymp.ru публикуются текстовые разборы, а также видеоразборы или проводятся онлайн-

трансляции разборов заданий. 

   3.9. Задания Олимпиады проверяются автоматически посредством тестирующей 

системы. Оценивание происходит в соответствии с критериями оценивания, разработанными 

составителями заданий. 



   3.10. Участники Олимпиады получают доступ к предварительным результатам по коду 

участника через 7 календарных дней с даты проведения Олимпиады в соответствии с инструкцией 

на официальном сайте Олимпиады. 

   3.11. Вопросы участников Олимпиады, связанные с оценкой олимпиадной работы или 

подсчетом баллов, принимаются региональным координатором в течение 3 календарных дней 

после публикации предварительных результатов Олимпиады по соответствующему 

общеобразовательному предмету и классу.  

   3.12. Окончательные результаты школьного этапа Олимпиады по каждому 

общеобразовательному предмету подводятся независимо для каждого класса по 

истечении 14 календарных дней со дня проведения Олимпиады и направляются в 

общеобразовательные организации. 

     4. При организации Олимпиады на базе общеобразовательных учреждений 

необходимо учитывать нижеизложенные требования: 

     4.1. В местах проведения Олимпиады организуется: 

     4.1.1. Проведение генеральной уборки с применением дезинфицирующих средств до 

начала Олимпиады и после её завершения; 

     4.1.2. Дезинфекция воздушной среды с использованием приборов для 

обеззараживания воздуха, в том числе с использованием облучателей – рециркуляторов (Дезаров); 

     4.1.3. Обеспечение сквозного проветривания помещений до начала Олимпиады и 

после её завершения; 

     4.1.4. Проведение обработки дозаторов и кулеров; 

     4.1.5. Организация питьевого режима с использованием воды в ёмкостях 

промышленного производства, в том числе через установки с дозированным розливом воды 

(кулеры, помпы), с предоставлением достаточного количества одноразовых стаканов; 

     4.1.6. Обеспечение в туалетных комнатах постоянного наличия мыла, туалетной 

бумаги и дозаторов с антисептическим средством для обработки рук. 

     4.2. При проведении организационных мероприятий необходимо: 

     - не допускать скопления участников Олимпиады и специалистов при организации 

входа в школу и в аудитории; 

     - исключить сбор участников Олимпиады в каких – либо помещениях, возле 

туалетных комнат и внутри них, а также сбор участников Олимпиады группами для направления 

в аудитории; 

     - предусмотреть проведение показа работ, подачу и рассмотрение апелляций о 

несогласии с выставленными баллами. 

     4.3. При организации входа участников в школу, место проведения Олимпиады, 

необходимы: 

     - термометрия бесконтактными термометрами и фиксацией температуры тела в 

специальном журнале; 

     - обязательное присутствие медицинского работника для принятия решения об 

отстранении сотрудника или участников Олимпиады с повышенной температурой тела или 

признаками респираторных заболеваний; 

     - обработка рук антисептическими средствами. 

     4.4. При подготовке аудиторий необходимо учитывать зигзагообразную рассадку в 

аудиториях по 10 – 15 человек, оборудование для обеззараживания воздуха, предназначенное для 

работы в присутствии людей. 

    5. Олимпиада проводится на базе общеобразовательных организаций по единым 

разработанным предметно – методическими комиссиями Олимпиадным заданиям, основанным на 

содержании образовательных программ основного общего и среднего общего образования. 

Задания и ответы (ключи, решения или комментарии) к заданиям по каждому 

общеобразовательному предмету направляются в образовательные организации в электронном 

виде на официальный адрес электронной почты школы не позднее, чем за один день до дня, 

указанного в графике проведения школьного этапа Олимпиады по данному предмету. 

     6. В школьном этапе Олимпиады на добровольной основе принимают участие 

обучающиеся 5-11 классов общеобразовательных организаций. По русскому языку и математике 

в школьном этапе участвуют обучающиеся с 4 по 11 классы. Обучающиеся участвуют в 

Олимпиаде на базе общеобразовательных организаций, в которых они обучаются. 



    7. В случае участия в Олимпиаде участников олимпиады с ОВЗ и детей – инвалидов 

при необходимости создаются условия для обеспечения возможности их участия, учитывающие 

состояние их здоровья, особенности психофизического развития. 

    8. Участники Олимпиады вправе выполнять олимпиадные задания, разработанные для 

более старших классов по отношению к тем, в которых они проходят обучение. 

     9. Победители и призёры школьного этапа Олимпиады определяются на основании 

рейтинга. Количество победителей и призёров определяется, исходя из квоты, установленной 

организаторами по согласованию с оргкомитетом, и может составлять не более 45% от общего 

количества участников школьного этапа Олимпиады. 

     10. Участники школьного этапа Олимпиады, набравшие наибольшее количество 

баллов, признаются победителями при условии, что количество набранных ими баллов превышает 

половину максимально возможных баллов, установленных для каждой предметной олимпиады.  

     11. Все участники школьного этапа Олимпиады, которые набрали одинаковое 

наибольшее количество баллов, составляющее более половины от максимально возможных, 

признаются победителями. 

     12. В случае, когда ни один участник школьного этапа Олимпиады не набрал более 

половины от максимально возможных баллов, определяются только призёры. 

     13. Призёрами школьного этапа Олимпиады в пределах установленной квоты 

победителей и призёров, установленной организатором Олимпиады, признаются все участники, 

следующие в рейтинге за победителями, набравшие не менее 30% от максимально возможных 

баллов. 

     14. В случае, когда у участника школьного этапа Олимпиады, определяемого в 

пределах установленной квоты победителей и призеров, в качестве призёра, оказывается 

количество баллов такое же, как и у следующего за ним в итоговой таблице, решение по данному 

участнику и всем участникам, имеющим равное с ним количество баллов, определяет жюри 

школьного этапа. 

     15. В муниципальном этапе Олимпиады по каждому общеобразовательному предмету 

принимают участие обучающиеся 7-11 классов образовательных организаций: 

     - участники школьного этапа Олимпиады текущего учебного года, набравшие 

необходимое количество баллов; 

     - победители и призёры муниципального этапа Олимпиады предыдущего учебного 

года, если они продолжают обучение в общеобразовательных организациях. 

     16. Список победителей и призеров школьного этапа Олимпиады утверждается 

организатором школьного этапа Олимпиады. Победители и призёры школьного этапа Олимпиады 

награждаются дипломами общеобразовательной организации.6. В школьном этапе Олимпиады на 

добровольной основе принимают участие обучающиеся 5-11 классов общеобразовательных 

организаций. По русскому языку и математике в школьном этапе участвуют обучающиеся с 4 по 

11 классы. Обучающиеся участвуют в Олимпиаде на базе общеобразовательных организаций, в 

которых они обучаются. 

7. В случае участия в Олимпиаде участников олимпиады с ОВЗ и детей – инвалидов при 

необходимости создаются условия для обеспечения возможности их участия, учитывающие 

состояние их здоровья, особенности психофизического развития. 

8. Участники Олимпиады вправе выполнять олимпиадные задания, разработанные для 

более старших классов по отношению к тем, в которых они проходят обучение. 

9. Победители и призёры школьного этапа Олимпиады определяются на основании 

рейтинга. Количество победителей и призёров определяется, исходя из квоты, установленной 

организаторами по согласованию с оргкомитетом, и может составлять не более 45% от общего 

количества участников школьного этапа Олимпиады. 

10. Участники школьного этапа Олимпиады, набравшие наибольшее количество баллов, 

признаются победителями при условии, что количество набранных ими баллов превышает 

половину максимально возможных баллов, установленных для каждой предметной олимпиады. 

11. Все участники школьного этапа Олимпиады, которые набрали одинаковое 

наибольшее количество баллов, составляющее более половины от максимально возможных, 

признаются победителями. 

12. В случае, когда ни один участник школьного этапа Олимпиады не набрал более 

половины от максимально возможных баллов, определяются только призёры. 



13. Призёрами школьного этапа Олимпиады в пределах установленной квоты 

победителей и призёров, установленной организатором Олимпиады, признаются все участники, 

следующие в рейтинге за победителями, набравшие не менее 30% от максимально возможных 

баллов. 

14. В случае, когда у участника школьного этапа Олимпиады, определяемого в пределах 

установленной квоты победителей и призеров, в качестве призёра, оказывается количество баллов 

такое же, как и у следующего за ним в итоговой таблице, решение по данному участнику и всем 

участникам, имеющим равное с ним количество баллов, определяет жюри школьного этапа. 

15. В муниципальном этапе Олимпиады по каждому общеобразовательному предмету 

принимают участие обучающиеся 7-11 классов образовательных организаций: 

- участники школьного этапа Олимпиады текущего учебного года, набравшие 

необходимое количество баллов; 

- победители и призёры муниципального этапа Олимпиады предыдущего учебного года, 

если они продолжают обучение в общеобразовательных организациях. 

16. Список победителей и призеров школьного этапа Олимпиады утверждается 

организатором школьного этапа Олимпиады. Победители и призёры школьного этапа Олимпиады 

награждаются дипломами общеобразовательной организации. 

 



Приложение № 2 

 к приказу от 04 сентября 2023 года № 220 

 

 

СРОКИ ПРОВЕДЕНИЯ 

предметных олимпиад школьного этапа всероссийской олимпиады школьников  

в МАОУ «СОШ №1 г.Немана» 

11 сентября – 31 октября 2023 года 
 

 
  

 

Дата 

 

Предметы, 

проводимые на 

платформе 

«Сириус.Курсы» 

 

Предмет 

11.09.2023 г. (понедельник)  Обществознание (6-11 класс) 

12.09.2023 г. (вторник)  Литература (5-11 класс) 

13.09.2023 г. (среда)  История (5-11 класс) 

14.09.2023 г. (четверг)  Основы безопасности  

жизнедеятельности (5-11 класс) 

15.09.2023 г. (пятница)  Экономика (7-11 класс) 

18 - 19.09.2023 г. 

(понедельник,  

вторник) 

 Русский язык (4-6 класс) 

 

Русский язык (7-11 класс) 

20.09.2023 г. (среда)  Искусство (МХК) (5-11 класс) 

21.09.2023 г. (четверг)  Право (7-11 класс) 

22.09.2023 г. (пятница)  География (6-11 класс) 

25.09.2023 г.  

(понедельник) 

 Иностранный язык  

(английский, немецкий, французский, 

испанский, китайский),  

письменная часть (5-11 класс) 

26.09.2023 г.  

(вторник) 

 Иностранный язык  

(английский, немецкий, французский, 

испанский, китайский),  

устная часть (5-11 класс) 

27.09.2023 г. (среда) Физика Физика (7-11 класс) 

28.09.2023 г. (четверг)  Экология (7-11 класс) 

29.09.2023 г. (пятница)  Физическая культура (5-11 класс) 

02.10.2023 г. (понедельник)  Технология (обслуживающий труд) 

(5-11 класс) 

03.10.2023 г. (вторник)  Технология (технический труд) 

(5-11 класс) 

04.10.2023 г. (среда) Химия  Химия (7-11 класс) 

06.10.2023 г. (пятница) Астрономия  Астрономия (10-11 класс) 

11.10.2023 г. (среда) Биология  Биология (6-11 класс) 

17.10-18.10.2023 

(вторник, среда) 

Математика 

18.10 

Математика (7-11 класс) 

Математика (4-6 класс) 

25.10.2023 г. (среда) Информатика и 

ИКТ  

Информатика и ИКТ (5-11 класс) 



  

Приложение № 3 

 к приказу от 04 сентября 2023 года № 220 

 

 

 

 

С О С Т А В 

организационного комитета школьного этапа  

всероссийской олимпиады школьников  

в МАОУ «СОШ №1 г.Немана» 
 

 

1. Родич Валентина Григорьевна, заместитель директора по УВР, председатель, 

2. Пагина Елена Анатольевна, заместитель директора по УМР, 

3. Гарбузова Мария Николаевна, заместитель директора по ВР, 

4. Тюнина Людмила Анатольевна, заместитель директора по УВР, 

5. Васильев Павел Владимирович, советник директора по воспитанию и взаимодействию с 

детскими общественными объединениями. 



Приложение № 4 

 к приказу от 04 сентября 2023 года № 220 

 

 

СОСТАВ 

школьных предметных жюри олимпиады  

 

№ 

Руководитель 

школьного методического 

объединения, председатель жюри 

Предметы 

Состав жюри (с 

учетом специфики 

предмета) 

1.  Тюнина Людмила Анатольевна, 

заместитель директора по УВР 

Математика 

Русский язык 

 

Куканова М.В. 

Хропова Г.В. 

2.  Зуза Елена Валерьевна, 

руководитель школьного 

методического объединения 

учителей естественно-

математического цикла  

Математика 

Физика 

Химия 

Биология 

Экология 

Информатика и ИКТ  

Астрономия 

Бабаян А.С. 

Чернышова И.А. 

Сафронова Г.В. 

Сыч Г.В. 

Барышникова Н.Ю. 

 

3.  Чернятьева Надежда Сергеевна, 

руководитель школьного 

методического объединения 

учителей общественно-научного 

цикла  

География 

История 

Обществознание 

Экономика 

Право 

Асеева Л.А. 

Гарбузова М.Н. 

Луста Е.А. 

4.  Николаев Валерий Николаевич, 

руководитель школьного методи-

ческого объединения учителей 

физической культуры и ОБЖ 

Физическая 

культура  

ОБЖ 

Фесенко А.Е. 

Чириченко А.С. 

Рябенкова Л.Ю. 

Крайнев Ю.Н. 

5.  Пагина Елена Анатольевна, 

руководитель школьного методи-

ческого объединения учителей 

русского языка и литературы 

Литература 

Русский язык 

 

Кузьмина Г.А. 

Ячникова О.В. 

Панченко О.С. 

6.  Ефимчик Ольга Леонидовна, 

руководитель школьного 

методического объединения 

учителей ИЗО, музыки, 

технологии и черчения 

Искусство (МХК) 

Технология 

(обслуживающий 

труд, технический 

труд) 

Бурнашев Г.Р. 

Васильев П.В. 

Бахтина Е.А.. 

7.  Комиссаренко Наталья 

Александровна, руководитель 

школьного методического 

объединения учителей 

иностранного языка 

Иностранный язык 

(английский язык, 

немецкий язык) 

Бойко Н.Н. 

Скрябина К.А. 

 

 


